



## 2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 日新電機株式会社

コード番号 6641

URL <https://nissin.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松下 芳弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 新田 和久 (TEL) 075-864-8315

四半期報告書提出予定日 2022年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	87,634	9.7	9,231	36.8	9,288	34.1	6,611	33.2
2021年3月期第3四半期	79,867	0.7	6,749	6.6	6,925	8.8	4,963	15.5

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 7,974百万円(13.1%) 2021年3月期第3四半期 7,050百万円(48.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	61.86	—
2021年3月期第3四半期	46.44	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第3四半期	185,500	128,140	67.4
2021年3月期	180,410	123,861	67.1

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 125,037百万円 2021年3月期 121,069百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	16.00	—	16.00	32.00
2022年3月期	—	18.00	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	130,000	4.3	16,000	5.5	16,000	5.7	11,500	4.7	107.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注)詳細は、添付資料P.7をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期3Q	107,832,445株	2021年3月期	107,832,445株
② 期末自己株式数	2022年3月期3Q	957,962株	2021年3月期	957,882株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期3Q	106,874,537株	2021年3月期3Q	106,874,583株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 連結受注及び販売の実績	9
(2) 海外売上高	10
(3) 地域別情報	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期(2021年4月1日～2021年12月31日)の売上高は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた経済活動が徐々に回復する中、市場動向や顧客ニーズに対応した製品やサービスの開発と市場投入、全社を挙げたコスト競争力強化などの対策を積極的に推進してきました結果、前年同四半期比9.7%増加の87,634百万円となりました。売上高の事業セグメント別内訳は、「電力・環境システム事業」が60,692百万円(前年同四半期比6.2%増)、「ビーム・プラズマ事業」が21,950百万円(前年同四半期比15.8%増)、「装置部品ソリューション事業」が4,991百万円(前年同四半期比33.2%増)であります。「電力・環境システム事業」の増加は、国内の電力会社向け及び官公庁向けが増加したことによるものです。「ビーム・プラズマ事業」の増加は、アフターサービスが増加したことや自動車部品向けファインコーティングが回復したことによるものです。「装置部品ソリューション事業」の増加は、国内向け及びアセアン向けの産業用装置・部品の製造受託が増加したことによるものです。

営業利益は、すべてのセグメントで増収となったことに加え、「ビーム・プラズマ事業」の利益率がアフターサービスの増加や自動車部品向けファインコーティングの回復等により上昇したことから、全体で9,231百万円(前年同四半期比36.8%増)となりました。

特別利益につきましては、政策保有株式の一部売却による投資有価証券売却益435百万円及び中国の子会社である日新意旺高科技(揚州)有限公司の譲渡完了に伴い事業整理損失引当金戻入額22百万円を計上しました。

以上を踏まえ、法人税等の計上を行った結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、6,611百万円(前年同四半期比33.2%増)となりました。

なお、当社グループの業績は、官公庁向け及び一般民需案件で第4四半期に売上が集中する傾向があるため、四半期別の業績には季節的変動があります。

### (2) 連結財政状態に関する説明

資産の部は、当第3四半期末で185,500百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,089百万円増加しました。これは受取手形及び売掛金や短期貸付金が減少しましたが、現金及び預金や棚卸資産が増加したこと等によるものです。

負債の部は、当第3四半期末で57,359百万円となり、前連結会計年度末に比べ810百万円増加しました。これは未払法人税等が納付により減少しましたが、前受金が増加したこと等によるものです。

純資産の部は、当第3四半期末で128,140百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,279百万円増加しました。これは親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想(前回2021年10月26日公表)につきましては、現時点では変更しておりません。

(注) 上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	33,058	49,842
受取手形及び売掛金	46,615	35,383
電子記録債権	2,788	5,088
棚卸資産	34,197	42,151
短期貸付金	11,000	—
その他	3,998	3,371
貸倒引当金	△190	△231
流動資産合計	131,467	135,605
固定資産		
有形固定資産	33,276	34,591
無形固定資産	1,222	879
投資その他の資産		
その他	14,616	14,595
貸倒引当金	△172	△172
投資その他の資産合計	14,444	14,423
固定資産合計	48,942	49,894
資産合計	180,410	185,500
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,232	16,703
短期借入金	2,444	2,246
未払法人税等	3,329	305
前受金	14,380	19,496
賞与引当金	—	2,468
その他の引当金	1,617	1,482
その他	12,035	8,332
流動負債合計	50,039	51,034
固定負債		
退職給付に係る負債	5,710	5,772
その他	799	552
固定負債合計	6,509	6,325
負債合計	56,548	57,359

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,252	10,252
資本剰余金	6,638	6,638
利益剰余金	100,817	103,795
自己株式	△301	△301
株主資本合計	117,406	120,384
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,083	1,798
繰延ヘッジ損益	12	9
為替換算調整勘定	2,739	3,670
退職給付に係る調整累計額	△1,172	△825
その他の包括利益累計額合計	3,663	4,653
非支配株主持分	2,791	3,103
純資産合計	123,861	128,140
負債純資産合計	180,410	185,500

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)
売上高	79,867	87,634
売上原価	55,210	59,539
売上総利益	24,657	28,095
販売費及び一般管理費	17,907	18,864
営業利益	6,749	9,231
営業外収益		
受取利息	40	65
受取配当金	119	159
その他	196	142
営業外収益合計	356	366
営業外費用		
支払利息	59	67
寄付金	40	75
その他	80	165
営業外費用合計	180	308
経常利益	6,925	9,288
特別利益		
事業整理損失引当金戻入額	—	22
投資有価証券売却益	622	435
特別利益合計	622	458
特別損失		
環境対策費	34	—
特別損失合計	34	—
税金等調整前四半期純利益	7,512	9,747
法人税等	2,447	2,932
四半期純利益	5,065	6,814
非支配株主に帰属する四半期純利益	101	203
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,963	6,611

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	5,065	6,814
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	723	△285
繰延ヘッジ損益	31	△3
為替換算調整勘定	577	1,094
退職給付に係る調整額	653	353
その他の包括利益合計	1,985	1,159
四半期包括利益	7,050	7,974
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,888	7,601
非支配株主に係る四半期包括利益	162	372



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

特定子会社の異動には該当しておりませんが、第2四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であった日新意旺高科技(揚州)有限公司は、譲渡が終了したため、連結の範囲から除外しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税効果会計適用後の実効税率を見積り、税引前四半期純利益(損失)に当該見積実効税率を乗じて税金費用を計算しております。但し、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

(追加情報)

連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用

当社及び一部の国内連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(令和2年法律第8号)において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号 2020年3月31日)第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2018年2月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。

## (セグメント情報等)

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	電力・環境シ ステム事業	ビーム・プ ラズマ事業	装置部品ソリ ューション事 業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	57,167	18,951	3,748	79,867	—	79,867
セグメント間の内部 売上高又は振替高	224	56	630	911	△911	—
計	57,391	19,008	4,378	80,779	△911	79,867
セグメント利益	7,270	1,479	379	9,129	△2,379	6,749

(注) 1 セグメント利益の調整額△2,379百万円には、セグメント間取引消去24百万円、全社費用△2,404百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	電力・環境シ ステム事業	ビーム・プ ラズマ事業	装置部品ソリ ューション事 業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	60,692	21,950	4,991	87,634	—	87,634
セグメント間の内部 売上高又は振替高	351	46	550	948	△948	—
計	61,044	21,996	5,542	88,583	△948	87,634
セグメント利益	8,257	3,042	452	11,752	△2,521	9,231

(注) 1 セグメント利益の調整額△2,521百万円には、セグメント間取引消去8百万円、全社費用△2,529百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、事業環境の変化に対応するため、報告セグメントの区分表示を「電力機器事業」「ビーム・真空応用事業」「新エネルギー・環境事業」「ライフサイクルエンジニアリング事業」の4つの事業セグメントから、「電力・環境システム事業」「ビーム・プラズマ事業」「装置部品ソリューション事業」の3つの事業セグメントに変更しております。なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成しております。

## 3. 補足情報

## (1) 連結受注及び販売の実績

## 1. 受注実績

(単位：百万円)

	前年同四半期 (2020年4月～ 2020年12月)		当四半期 (2021年4月～ 2021年12月)		対前年同期比 増 減		前 期 (2020年4月～ 2021年3月)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金額	構成比(%)
電力・環境システム事業	67,019	71.9	74,553	69.2	7,533	11.2	93,908	73.4
ビーム・プラズマ事業	22,344	24.0	28,391	26.4	6,046	27.1	27,725	21.7
装置部品ソリューション事業	3,821	4.1	4,716	4.4	894	23.4	6,269	4.9
合 計	93,185	100.0	107,660	100.0	14,474	15.5	127,903	100.0

## 2. 販売実績

(単位：百万円)

	前年同四半期 (2020年4月～ 2020年12月)		当四半期 (2021年4月～ 2021年12月)		対前年同期比 増 減		前 期 (2020年4月～ 2021年3月)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金額	構成比(%)
電力・環境システム事業	57,167	71.6	60,692	69.3	3,525	6.2	87,432	70.1
ビーム・プラズマ事業	18,951	23.7	21,950	25.0	2,998	15.8	31,993	25.7
装置部品ソリューション事業	3,748	4.7	4,991	5.7	1,243	33.2	5,236	4.2
合 計	79,867	100.0	87,634	100.0	7,767	9.7	124,663	100.0

## (2) 海外売上高

(単位：百万円)

	前年同四半期 (2020年4月～2020年12月)		当四半期 (2021年4月～2021年12月)	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
海外売上高				
アジア	22,738	28.4	26,818	30.6
北米その他	2,534	3.2	1,523	1.7
合 計	25,272	31.6	28,341	32.3

## (3) 地域別情報

当第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位：百万円)

		報告セグメント			
		電力・環境システム 事業	ビーム・プラズマ 事業	装置部品ソリュー ション事業	合計
日本		50,301	7,207	1,783	59,293
アジア	アセアン	101	626	2,907	3,635
	中国	6,201	9,205	1	15,408
	その他	3,964	3,597	212	7,774
北米その他		122	1,313	86	1,523
顧客との契約から生じる収益		60,692	21,950	4,991	87,634
外部顧客への売上高		60,692	21,950	4,991	87,634